
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 75 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
COMPAGNIA GENERALE TRATTORI S.P.A.: SERVIZIO NOLO A FREDDO N. 1 MACCHINA 
ESCAVATRICE IDRAULICA GOMMATA DA DESTINARE AL DISTRETTO IRRIGUO DEL 
CEDRINO -  CIG B15C757C21. 
 

Il giorno 29/04/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTA la L.R. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 53 del 16.04.2024 con la quale il geom. Roberto Ruiu, funzionario consortile, è 
nominato Responsabile del Progetto, (RUP) dell’intervento in oggetto; 

PREMESSO che, attualmente il Consorzio non dispone, presso il distretto irriguo del Cedrino, di un escavatore 
gommato e, pertanto, al fine di garantire l’espletamento delle attività di manutenzione delle infrastrutture irrigue 
presso detto distretto, occorre espletare apposita procedura per l’affidamento di un servizio di nolo a freddo; 

CONSIDERATO che il RUP ha espletato apposita indagine di mercato, mediante RdO rfq_434239 in data 17.04.2024 
sulla piattaforma SardegnaCAT, trasmesso a n.3 operatori economici specializzati nel nolo di macchine operatrici 
(Società Compagnia Generale Trattori S.p.A. P.IVA 01674190028, NUOVA MAN DI FLAVIO BOE SRL, P.IVA 
00776420911, CGT EDILIZIA S.p.A., P. IVA 09217770156), al fine dell’affidamento del servizio in oggetto, per il 
periodo di due anni; 

CONSDIERATO, altresì, l’esiguo numero di operatori economici, specializzati nel nolo di macchine operatrici, presente 
sul mercato; 

VISTO l’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti di importo fino a  
€ 140.000,00; 

RITENUTO dal RUP, ai sensi dell’art.1, comma 4, del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., all’esito dell’indagine di mercato in 
oggetto, di provvedere all’affidamento diretto del servizio in premessa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 
n.36/2023 e s.m.i, in favore della Società Compagnia Generale Trattori S.p.A., con sede in via Torino n.45, 13100 
Vercelli, P.IVA 01674190028, per l’importo complessivo pari a € 80.480,00 oltre IVA di legge, per il periodo di 24 
mesi, unica ditta che ha dato riscontro all’indagine di mercato stessa; 

DATO atto che il RUP ha provveduto alla verifica del possesso di requisiti di legge della suddetta Ditta, mediante il 
FVOE messo a disposizione da ANAC, con esito positivo; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG B15C757C21 per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 
n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 592000 
(UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

SU PROPOSTA del Geom. R. Ruiu; 

D E T E R M I N A 
1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., alla Società Compagnia Generale 
Trattori S.p.A., con sede in via Torino n.45, 13100 Vercelli, P.IVA 01674190028, il servizio di nolo a freddo di un 
escavatore gommato, da destinare al Distretto irriguo del Cedrino, per il periodo di 24 mesi, per l’importo 
complessivo pari a € 80.480,00 oltre IVA di legge (22%); CIG B15C757C21; 

2) di impegnare, per l'annualità 2024 (periodo maggio-dicembre 2024) in favore della suddetta Società Compagnia 
Generale Trattori S.p.A. l’importo complessivo lordo di € 32.728,53 di cui € 5.901,87 per IVA di legge (22%) in regime 
di split payment, da imputare sul 592000 (UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 



 
 

 2 

3) di dare atto che l'importo relativo all'annualità 2025 (€ 49.092,80 iva compresa) e l'importo relativo all'annualità 
2026 (periodo gennaio-aprile 2026 - € 16.364,27 iva compresa), verranno assunti con apposito provvedimento nelle 
annualità competenti facendo gravare la spesa sul capitolo n. 592000 (upb 22) dei rispettivi bilanci di previsione; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art.29, comma 1, dello statuto 
consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

5) di trasmettere la presente determinazione al RUP ed all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di 
competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 
GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 
 
 
 
 

proposta n. 305 del 24/04/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 29/04/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  29/04/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


